
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 9000

E: gp.mkgp@gov.si

www.mkgp.gov.si



Številka: 007-462/2025/25

Ljubljana, 13. 1. 2026

EVA 2025-2330-0104

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Uredba o spremembi Uredbe o varovalnih gozdovih in gozdovih s posebnim 

namenom – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi prvega odstavka 45. člena Zakona o gozdovih (Uradni list RS, št. 30/93, 56/99 – ZON, 
67/02, 110/02 – ZGO-1, 115/06 – ORZG40, 110/07, 106/10, 63/13, 101/13 – ZDavNepr, 17/14, 22/14 
– odl. US, 24/15, 9/16 – ZGGLRS, 77/16, 78/23 – ZUNPEOVE in 85/25) je Vlada Republike 
Slovenije na ____seji dne ____ sprejela naslednji:

SKLEP

Vlada Republike Slovenije je izdala Uredbo o spremembi Uredbe o varovalnih gozdovih in gozdovih 
s posebnim namenom in jo objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Barbara Kolenko Helbl
GENERALNA SEKRETARKA

Sklep prejmeta:

– Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, Dunajska cesta 22, 1000 Ljubljana;

– Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo, Mestni trg 4, 1000 Ljubljana.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 

zboru z obrazložitvijo razlogov:

/

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

- Mateja Čalušić, ministrica;

- Gregor Meterc, generalni direktor Direktorata za gozdarstvo in lovstvo;

- Matej Zagorc, vodja Sektorja za gozdarstvo.

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/



2

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

/

5. Kratek povzetek gradiva:

Z Uredbo o spremembi Uredbe o varovalnih gozdovih in gozdovih s posebnim namenom (v 

nadaljnjem besedilu: Uredba) se spreminja območje gozdov s posebnim namenom.

Skupna površina gozdov s posebnim namenom se povečuje za 1.079,59 hektarov. Nov predlog 

območij gozdov s posebnim namenom je vključen v Prilogo Uredbe. 

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
NE

c) administrativne posledice NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE

e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



3

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti za 

druga javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in 

naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto (t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in 

naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki
Znesek za tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

/

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

/

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:



4

/

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 

proračuna:

/

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

Kratka obrazložitev

Zaradi razglasitve novih gozdov za gozdove s posebnim namenom finančne posledice niso 

predvidene, ker so vsi predmetni gozdovi že v lasti Republike Slovenije.

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,

- delovanje občin,

- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

Predmetna razglasitev gozdov za gozdove s posebnim namenom ne vpliva na pristojnosti, delovanje 

ali financiranje občin.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA

(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)

(Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave: 22. 12. 2025. Gradivo je bilo objavljeno na spletni strani E-demokracija.

V razpravo so bili vključeni: 





Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 

poslovni subjekti, ne navajajte):

Slovenski državni gozdovi, d.o.o. (v nadaljnjem besedilu: SiDG) nasprotujejo razglasitvi novega

gozdnega rezervata GR0644 Smuka, dela novega gozdnega rezervata GR0643 Borovec 2 ter širitvi 

gozdnega rezervata GR1220 Bojišče Pohorskega bataljona. Kot ključni argument je navedel njihovo

odprtost z gozdnimi prometnicami, dosedanja vlaganja, izgubo iz naslova rednega gospodarjenja ter 

neprimernost izločenih površin z vidika ciljnega spremljanja naravne sukcesije na teh površinah.

Predmetne pripombe niso bile upoštevane.



5

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

S spremljanjem razvoja navedenih gozdov, ki se razglasijo za gozdne rezervate, bodo pridobljena 

nova znanja, ki bodo lahko pomembno vplivala na prihodnje dolgoročno gospodarjenje z gozdovi. 

Učinki novih znanj bodo dolgoročno presegali morebitni negativni učinek izločitve teh gozdov iz 

gospodarjenja.

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

Mateja Čalušić

ministrica



PREDLOG

EVA 2025-2330-0104

Na podlagi prvega odstavka 45. člena Zakona o gozdovih (Uradni list RS, št. 30/93, 56/99 –

ZON, 67/02, 110/02 – ZGO-1, 115/06 – ORZG40, 110/07, 106/10, 63/13, 101/13 – ZDavNepr, 

17/14, 22/14 – odl. US, 24/15, 9/16 – ZGGLRS, 77/16, 78/23 – ZUNPEOVE in 85/25) Vlada 

Republike Slovenije izdaja

UREDBO

o spremembi Uredbe o varovalnih gozdovih in gozdovih s posebnim namenom

1. člen

V Uredbi o varovalnih gozdovih in gozdovih s posebnim namenom (Uradni list RS, št. 88/05, 

56/07, 29/09, 91/10, 1/13, 39/15 in 191/20) se priloga 2 nadomesti z novo prilogo 2, ki je kot 

priloga sestavni del te uredbe.

KONČNA DOLOČBA

2. člen

(začetek veljavnosti)

Ta uredba začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št.
Ljubljana, dne 13. januarja 2026
EVA 2025-2330-0104

Vlada Republike Slovenije
dr. Robert Golob

predsednik



7

Priloga

»Priloga 2: GOZDNI REZERVATI

GGO Št. rezervata Naziv Režim Površina (ha)
01 01 Govci 1 77,91
01 02 Bukovec 2 9,71
01 03 Lepo brdo (Paradana) 2 18,75
01 04 Smrekova draga-Golaki 2 501,96
01 05 Bukov vrh 1 16,33
01 06 Grušnica 2 64,58
01 07 Strug 2 39,52
01 09 Smrečje 2 17,30
01 10 Bosna 1 4,56
01 11 Pod Kukom 1 14,07
01 12 Krajni žleb (Za Fondekom) 1 13,33
01 13 Panovec 2 16,41
01 14 Lemovje 2 41,16
01 15 Visoki Zjabci 1 53,28
01 16 Apica 2 27,39
01 18 Kukla 1 130,96
01 20 Golaki 2 216,88
01 21 Divje jezero 2 5,14
01 22 Na skalah 1 44,06
01 24 Lijak 2 2,44
01 25 Podcel 1 6,82
01 26 Pod Sopotom 1 41,94
02 01 Savica-Ukanc 1 522,02
02 02 Mala Pišnica 2 572,17
02 07 Vršič 2 201,84
03 01 Zadnje stence 2 31,50
03 02 Mali vrh 2 6,60
03 05 Zaplata 2 123,59
03 06 Hude stene 2 33,87
03 07 Zminec 2 42,78
04 06 Pekel 2 19,39
04 07 Pod matico 2 113,45
04 08 Jazbine 2 11,31
04 09 Mokerc 2 568,92
04 11 Kozlarjev gozd 2 21,81
04 13 Oblakov gozd 2 12,72
04 15 Petkova grapa 2 7,65
04 16 Udornice v logaškem Ravniku 2 28,17
05 01 Pleša 2 7,22
05 03 Iška 2 119,60
05 05 Ilov klanec 2 10,49
05 08 Dedna gora 2 21,07
05 09 Bička gora 2 31,74
05 10 Obramec 2 40,79
05 11 Risov žleb 2 13,17
05 15 Zatreb-Planinc 2 654,69
05 16 Veliki Bršljanovec 2 12,66
05 17 Bele vode 2 12,39
05 19 Goljak 2 27,15
05 20 Snežnik 2 622,82
05 20 Snežnik 1 171,22
05 21 Pod Tjuro 2 3,72
05 22 Unška koliševka 2 3,44



8

GGO Št. rezervata Naziv Režim Površina (ha)
06 01 Pragozd Krokar 1 74,49
06 02 Pragozd Strmec 1 15,56
06 03 Pragozd Prelesnikova koliševka 1 3,37
06 04 Pragozd Rajhenavski Rog 1 51,14
06 05 Goteniški Snežnik 2 53,98
06 06 Kameni zid 2 110,11
06 07 Krempa 2 3,53
06 08 Borovec 2 47,89
06 09 Jezero 2 51,16
06 10 Mižuk 2 47,61
06 11 Kameni most 2 27,80
06 12 Firštov rep 2 15,36
06 13 Stružnica 2 5,82
06 14 Krajc-Bukovje 2 15,76
06 15 Lipje 2 2,43
06 16 Šibje 2 20,42
06 17 Pugled-Žiben 2 192,79
06 18 Ledena jama 2 14,79
06 19 Mestni vrh 2 31,76
06 20 Glažuta 2 29,45
06 21 Bela stena 2 5,56
06 22 Medvedjak 2 95,57
06 23 Vrh Roga 2 1,07
06 24 Rog 2 96,93
06 25 Jama vetrov 2 2,79
06 26 Vrtača pri Skrajniku 2 1,85
06 27 Brezno Lobodika 2 1,25
06 28 Mozeljske staje 2 7,23
06 29 Rokovo 2 16,09
06 30 Kopa 2 10,59
06 31 Malence 2 7,36
06 32 Pekel 2 13,16
06 33 Kadice 2 12,03
06 34 Kobilji curek 2 3,08
06 35 Iška 2 124,29
06 36 Peči 2 1,63
06 37 Pekel-Šibje 2 3,43
06 38 Šahenska udornica 1 2 2,01
06 39 Šahenska udornica 2 2 1,08
06 40 Kofel 2 3,34
06 41 Željnske jame 2 7,95
06 42 Črni vrh 2 5,27
06 43 Borovec 2 2 147,34
06 44 Smuka 2 819,32
07 01 Kobile 2 351,49
07 02 Pragozd Gorjanci 1 24,80
07 07 Hrastova loza 1 3,92
07 08 Radenci nad Kolpo 2 53,56
07 09 Dečinska stena 2 14,62
07 14 Ponikve 2 36,69
07 15 Pragozd Kopa 1 13,12
07 17 Dolga gorica (Rajhenav) 2 16,98
07 18 Podsteniška koliševka 2 2,52
07 19 Rožeška koliševka 2 1,86
07 20 Ledena jama pod Kunčem 2 1,00
07 21 Pragozd Pečke 1 61,57
07 22 Brezova reber 2 8,05



9

GGO Št. rezervata Naziv Režim Površina (ha)
07 23 Luknja 2 6,02
08 01 Vranske pečine 2 9,77
08 03 Kunšperk 2 11,60
08 04 Krakovski pragozd 2 39,84
08 06 Pri debelih bukvah 2 7,79
08 07 Ravna gora 2 15,65
08 08 Tisovec 2 7,23
08 13 Škratova dolina 2 1,00
09 01 Lovrenška jezera 2 37,53
09 02 Rakovec 2 13,61
09 05 Boč 2 19,85
09 06 Log 2 9,97
09 08 Plešivec 2 6,71
09 09 Galke 2 112,34
09 10 Zaplanina 2 4,56
09 12 Donačka gora 2 2,52
10 01 Menina-Strojnik 2 66,92
10 02 Poljšak 2 226,39
10 06 Mozirska požganija 2 31,65
10 07 Klemenškova planina 2 65,76
11 01 Kamen 2 41,80
11 02 Repiško 2 11,49
11 03 Lovrenška jezera 2 198,42
11 04 Ovčarjevo 2 34,41
11 05 Olševa 2 171,72
11 06 Pogorevc 2 183,42
12 01 Dobrenje 1 8,21
12 03 Koračica 1 9,76
12 07 Gris 1 27,11
12 08 Zlatoličje 1 14,87
12 11 Jelovice 2 3,60
12 12 Pragozd Donačka gora 2 37,66
12 13 Pragozd Belinovec 1 3,69
12 14 Boč-Plešivec 1 5,39
12 15 Boč 1 9,79
12 16 Cigonca-Spodnji log 1 20,80
12 17 Gradišče 1 11,79
12 18 Šumik 2 75,98
12 19 Črno jezero 2 53,45
12 20 Bojišče Pohorskega bataljona 2 35,45
12 21 Škrabarca 1 10,58
12 22 Plešič 1 27,05
12 23 Lovrenška jezera 2 233,35
12 24 Tavžič 1 10,54
12 27 Ruta-Štiblerjev vrh 1 51,69
12 28 Koctovo 1 9,79
12 29 Križ 1 4,75
12 30 Greben Rogle 2 14,40
12 31 Štatenberško borovje 1 10,26
13 01 Ginjevec 1 8,42
13 02 Zgornje Kobilje 1 16,47
13 03 Motvarjevci 1 3,50
13 04 Babji Ložič 2 21,14
13 05 Murska šuma 1 4,24
14 01 Nad braniškim gradom 2 9,47
14 02 Čuk 2 16,96
14 05 Volnik 1 46,07



10

GGO Št. rezervata Naziv Režim Površina (ha)
14 11 Plešivski gozd 2 40,29
14 12 Kojnik 1 31,01
14 14 Krkavška komunela 1 50,23

Skupaj 10.505,81

«.



11

OBRAZLOŽITEV

I. UVOD

1. Pravna podlaga (besedilo, vsebina zakonske določbe, ki je podlaga za izdajo uredbe)

Prvi odstavek 45. člena Zakona o gozdovih (Uradni list RS, št. 30/93, 56/99 – ZON, 

67/02, 110/02 – ZGO-1, 115/06 – ORZG40, 110/07, 8/10 – ZSKZ-B, 106/10, 63/13, 

101/13 – ZdavNepr, 17/14, 22/14 – odl. US, 24/15, 9/16 – ZGGLRS, 77/16 in 85/25).

2. Rok za izdajo uredbe, določen z zakonom

/

3. Splošna obrazložitev predloga uredbe, če je potrebna

/

4. Predstavitev presoje posledic za posamezna področja, če te niso mogle biti celovito 

predstavljene v predlogu zakona

/

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

Z Uredbo o spremembi Uredbe o varovalnih gozdovih in gozdovih s posebnim namenom (v 

nadaljnjem besedilu: uredba) se spreminja območje gozdov s posebnim namenom. Gozdovi s 

posebnim namenom z izjemno poudarjeno raziskovalno funkcijo so gozdni rezervati. To so 

gozdovi, ki so zaradi svoje razvojne faze in dosedanjega razvoja izjemno pomembni za 

raziskovanje, proučevanje in spremljanje naravnega razvoja gozdov, biotske raznovrstnosti in 

varstva naravnih vrednot ter kulturne dediščine. Gozdni rezervati so namenjeni predvsem 

proučevanju zakonitosti v povsem naravi prepuščenemu razvoju gozda ter uporaba teh 

spoznanj pri oblikovanju naravnega gozda v Sloveniji.

Glavni namen Uredbe je sprememba območja obstoječih gozdnih rezervatov z novimi. S tem se 

sledi ciljem iz Operativnega programa za izvajanje Nacionalnega gozdnega programa za 

obdobje 2022-2026. Vsi gozdovi, ki se na novo razglašajo za gozdne rezervate, so v lasti 

republike Slovenije.

Z uredbo se tako spreminja zgolj priloga 2 Uredbe o varovalnih gozdovih in gozdovih s 

posebnim namenom (Uradni list RS, št. 88/05, 56/07, 29/09, 91/10, 1/13, 39/15 in 191/20). V 

Prilogi 2 se spremeni površina gozdov s posebnim namenom, in sicer se površina gozdov s 

posebnim namenom v primerjavi z letom 2020 poveča za 1.079,59 ha. Vsi gozdovi, ki so s to 

uredbo na novo razglašeni za gozdne rezervate, so v lasti Republike Slovenije.

Spremembe, ki so predmet uredbe:

1. Razglasi se nov gozdni rezervat GR0643 Borovec 2

Območje gozdnega rezervata Krokar je bilo izločeno iz gospodarjenja ter prepuščeno 

naravnemu razvoju že leta 1885. Gozdni rezervat Krokar je bil razglašen zaradi 

naravovarstvenih in gozdarskih vidikov, ker predstavlja kot pragozd redko naravno znamenitost. 

Gozdni rezervat Krokar je od 7. 7. 2017 vpisan na Seznam svetovne dediščine UNESCO. Da bi 

bili zunanji vplivi na Gozdni rezervat Krokar čim manjši, je bil v najožji okolici tega rezervata že 



12

razglašen Gozdni rezervat Borovec, dodatno pa se predlaga še izločitev 147,34 ha 

gospodarskih gozdov v nov Gozdni rezervat Borovec 2. Predmetni gospodarski gozdovi, ki se 

izločajo v nov gozdni rezervat, ležijo v odsekih 54066B, 54077B, 54078, 54079B, 54080B, 

54082B in 54083B v gozdnogospodarskem območju Kočevje, gozdnogospodarski enoti Ravne. 

Predmetna razširitev območja varovalnega pasu okoli Gozdnega rezervata Krokar je kot ena 

prednostnih nalog navedena že v Gozdnogospodarskem načrtu gozdnogospodarskega 

območja Kočevje za obdobje 2021-2030, ki ga je z Odlokom o gozdnogospodarskih in lovsko 

upravljavskih načrtih območij (2021–2030) (Uradni list RS, 116/23), sprejela Vlada Republike 

Slovenije ter ena izmed nalog v okviru ukrepa 3 Operativnega programa za izvajanje 

Nacionalnega gozdnega programa za obdobje 2022 – 2026, ki ga je dne 10. 11. 2022 s 

sklepom sprejela Vlada Republike Slovenije, v sklopu katere je treba nove površine, izvzete iz 

gospodarjenja, določati prvenstveno v okolici gozdnih rezervatov s statusom svetovne 

dediščine. V gozdnem rezervatu se uveljavi blažji varstveni režim.

2. Razglasi se nov gozdni rezervat GR0644 Smuka

Razglasitev gozdnega rezervata se predlaga na območju, ki je bilo v preteklosti že razglašeno 

za gozd s posebnim namenom. Razglasila ga je Občina Kočevje z Odlokom o razglasitvi 

gozdov s posebnim namenom – obora Smuka in obora Stari Log (Uradni list RS, št. 57/98). 

Namen takratne razglasitve je bil v intenzivni gojitvi divjadi za potrebe lovskega turizma v 

območju, za potrebe poučne in raziskovalne dejavnosti na področju ekologije divjadi in njenega 

vpliva na ekosistem ter za potrebe odlova živih živali. Občina Kočevje je leta 2024 sprejela 

Odlok o razveljavitvi Odloka o razglasitvi gozdov s posebnim namenom – obora Smuka in obora 

Stari Log (Uradni list RS, št. 1/25), s katerim je razveljavila odlok o razglasitvi gozdov s 

posebnim namenom za oboro Smuka. Predmetni gozdovi ležijo v odsekih 05201A, 05201B, 

05201C, 05202A, 05202B, 05203A, 05203B, 05203C, 05204A, 05204B, 05205A, 05205B, 

05206A, 05206B, 05206C, 05207A, 05207B, 05207C, 05208A, 05208B, 05208C, 05208D, 

05209A, 05209B, 05209C, 05210A, 05210B in 05210C, v gozdnogospodarski enoti Grintovec.

Prevladujejo podgorska gradnova bukovja na izpranih tleh in preddinarsko-dinarsko gradnova 

belogabrovja. Proizvodna sposobnost rastišča je 7,0 m3/ha. Prevladujejo velikopovršinski 

hrastovi in bukovi debeljaki s primesjo gabra in cera. Na manjših zaplatah se pojavljajo 

smrekovi sestoji in sestoji črnega bora. Pomlajevanja gozda zaradi velike številčnosti divjadi ni. 

Gozdni rezervat na območju 819,31 ha se razglaša predvsem zaradi spremljanja sukcesivnega 

razvoja sestojev, vegetacije in ekologije. V gozdnem rezervatu se uveljavi blažji varstveni režim.

3. Spremeni se območje gozdnega rezervata GR0701 Kobile

Gozdni rezervat Kobile na površini 352 ha je bil leta 1978 popisan in izločen iz gospodarskega 

gozda zaradi proučevanja sestoja, vegetacije in ekologije. Dolina Kobile na Gorjancih 

predstavlja zaprto hudourniško dolino potoka Kobile ter posebno in redko krajinsko obliko za 

proučevanja naravnega razvoja gozdov v ekstremnih pogojih (zaradi velikih strmin in močne 

razgibanosti teren pokrivajo ekstremna bukova rastišča). Dolina je edinstvena v celotni 

jugovzhodni Sloveniji in ima zaradi svojih hidroloških, geomorfoloških, biotskih, botaničnih in 

dendroloških lastnosti izjemno velik pomen. V njej se zadržuje več parov belohrbtega detla. 

Dolina predstavlja zaokroženo celoto, zaprt kotel, in takšna je bila razglašena za rezervat do 

sprejetja Uredbe o varovalnih gozdovih in gozdovih s posebnim namenom leta 2005 (Uradni list 

RS, št. 88/05). Z uredbo se je del gozdov (štirje odseki – 05126A, 05126B, 05130, 05131B v 

gozdnogospodarski enoti Šentjernej) na površini 125,47 ha izločil iz gozdnega rezervata. V 

gozdovih, izločenih iz gozdnega rezervata, se v obdobju od leta 2005 do danes ni gospodarilo. 

Glede na navedeno je smiselno te gozdove zopet zaščititi oziroma umestiti nazaj v gozdni 

rezervat. Ponovna vključitev teh gozdov na površini 125,47 ha v gozdni rezervat Kobile je 



13

predvidena tudi v Gozdnogospodarskem načrtu gozdnogospodarskega območja Novo mesto

2021-2030, ki ga je z Odlokom o gozdnogospodarskih in lovsko upravljavskih načrtih območij 

(2021–2030) (Uradni list RS, 116/23), sprejela Vlada Republike Slovenije . Za celotno območje 

gozdnega rezervata se uveljavi blažji varstveni režim.

4. Spremeni se območje gozdnega rezervata 1220 Bojišče Pohorskega bataljona

Gozdni rezervat je bil leta 1978 popisan in izločen iz gospodarskega gozda zaradi spomina na 

padle borce Pohorskega bataljona ter študije ekološkega kompleksa gozda. Trenutno cel 

gozdni rezervat s površino 23,71 ha leži v odseku 17055C v gozdnogospodarskem območju 

Maribor, gozdnogospodarski enoti Osankarica. Iz obstoječega gozdnega rezervata se v delu 

območja okoli kulturnega spomenika ob spominskem obeležju ukine status gozdnega rezervata 

na površini 6,14 ha, hkrati pa se obstoječi gozdni rezervat poveča za 17,88 ha (del odseka 

17055E). Gozdni rezervat Bojišče Pohorskega bataljona bo tako meril 35,45 ha. Izločitev 

površine iz gozdnega rezervata je potrebna zaradi zagotavljanja varnosti obiskovalcev na 

vsakoletni spominski komemoraciji ob obletnici padca Pohorskega bataljona ter drugih obiskov. 

Površina, ki se razglasi za gozdni rezervat predstavlja gorska in zgornjegorska bukovja na 

silikatih, kjer prevladujeta bukev in smreka, v manjši meri pa sta primešana še gorski javor in 

jesen. Lesna zaloga znaša 380 m3/ha. V preteklosti se je v teh gozdovih gospodarilo, vendar 

gre za labilna močvirna tla, deloma barjanska. Za celotno območje gozdnega rezervata se

uveljavi blažji varstveni režim.

5. Ukinja se gozdni rezervat GR1202 Brezni vrh

Gozdni rezervat je bil iz gospodarskega gozda zaradi funkcije varovanja naravnih vrednot 

(rastišče tis). Rezervat s površino 1,85 ha leži v odseku 16027H v gozdnogospodarskem 

območju Maribor, gozdnogospodarska enota Remšnik. Zaradi poškodovanosti (vetrolom, 

gradacija podlubnikov) je predmetni gozd izgubil vse lastnosti gozdnega rezervata. V prihodnje 

je smiselno načrtovati aktivno gospodarjenje z gozdom, ki bo ohranjalo ali večalo delež tise.

6. Spremeni se območje gozdnega rezervata GR1207 Gris

Gozdni rezervat je bil leta 1978 popisan in izločen iz gospodarskega gozda z namenom 

preučevanja pionirskega poplavnega gozda. Gozd na treh manjših površinah (skupaj 4,23 ha),

ki leži v odsekih 32031D in 32031G v gozdnogospodarskem območju Maribor, 

gozdnogospodarska enota Vzhodne Haloze in predstavlja del obstoječega gozdnega rezervata, 

se izloči iz gozdnega rezervata, ker ta gozd ne opravlja več vloge, zaradi katere je bil gozdni 

rezervat razglašen in jo je opravljal ob njegovem osnovanju. V preteklosti so bili ti gozdovi 

zaradi bližine naselja predmet različnih antropogenih pritiskov v gozd.

7. Ukinja se gozdni rezervat GR0117 Zapoden

Gozdni rezervat je bil leta 1978 popisan in izločen iz gospodarskega gozda z namenom 

proučevanja razvoja gozdnih populacij in sukcesijskega razvoja vegetacije. Gozdni rezervat leži 

v odseku 01004C v gozdnogospodarskem območju Tolmin, gozdnogospodarska enota Soča –

Trenta. Gozdovi v tem gozdnem rezervatu so bili v preteklosti zaradi vetroloma, gradacije 

podlubnikov in hudourniške erozije v celoti poškodovani, zato je gozdni rezervat izgubil vse 

lastnosti, ki so botrovale njegovemu osnovanju. Površina gozdnega rezervata, ki se ukinja,

znaša 1,45 ha.



14

8. Ukinja se gozdni rezervat GR0108 Lipe

Gozdni rezervat je bil leta 1978 popisan in izločen iz gospodarskega gozda z namenom 

proučevanja ekologije, razvoja gozdnih populacij in sukcesijskega razvoja vegetacije v 

spremenjenih gozdovih, ki so zaradi živinoreje in prekomernega gospodarjenja takrat 

prevladovali na področju celotne gozdnogospodarske enote Podkraj - Nanos. Gozdni rezervat 

leži v odseku 13075E v gozdnogospodarskem območju Tolmin, gozdnogospodarske enote

Podkraj - Nanos. Z opuščanjem živinoreje in uvedbo načrtnega in sonaravnega gospodarjenja 

so se razmere v gozdovih na področju GGE Podkraj - Nanos znatno spremenile in gozdni 

rezervat ne predstavlja več pomembnega primerjalnega raziskovalnega objekta na področju 

sukcesije spremenjenih gozdov visokega krasa. V neposredni bližini gozdnega rezervata je še 

vedno aktiven (ograjen) pašnik, okoliški gozdovi pa so zelo spremenjeni, kar pomeni znatne 

zunanje vplive na gozdni rezervat. Floristično je gozdni rezervat Lipe podoben drugim gozdnim 

rezervatom, na primer Bukovec, Lepo Brdo, Smrekova Draga- Golaki in Govci ter tako ne 

predstavlja posebnosti, zaradi katerih bi ga bilo treba ohranjati v obstoječi obliki. Površina 

gozdnega rezervata, ki se ukinja, znaša 16,75 ha.

Pregled spremembe površin po gozdnih rezervatih:

GGO Št. rez. Naziv Režim Obstoječa

površina

(ha)

Sprememba

(ha)

Končna 

površina

(ha)

01 08 Lipe 2 16,75 -16,75 0,00

01 17 Zapoden 2 1,45 -1,45 0,00

06 43 Borovec 2 2 0,00 +147,34 147,34

06 44 Smuka 2 0,00 +819,32 819,32

07 01 Kobile 2 226,02 +125,47 351,49

12 02 Brezni vrh 1 1,85 -1,85 0,00

14 07 Gris 1 31,34 -4,23 27,11

12 20 Bojišče Pohorskega bataljona 2 23,71 +11,74 35,45

SKUPAJ +1.079,59

Vse spremembe v površinah gozdnih rezervatov po tej uredbi so vidne v pregledovalniku 

Zavoda za gozdove Slovenije na naslednji spletni povezavi:

https://prostor.zgs.gov.si/pregledovalnik/?layers=gg_obmocja%2Cpregledovalnik_gozdni_rezer

vati_spr_0000_gozdni_rezervati_spr%2Cpregledovalnik_gozdni_rezervati_0000_gozdni_rezerv

ati%2Cpregledovalnik_dof_2024&scale=750000&center=499608.695,112889.925&SRS=EPSG

:3794

Legenda:

1. Grafični sloj: Gozdni rezervati spremembe - osnutek prikazuje samo spremenjene gozdne 

rezervate in sicer z zeleno obarvano teksturo so dodane površine gozdnih rezervatov, z 

rdečo obarvano teksturo pa izbrisane površine gozdnih rezervatov.

2. Grafični sloj: Gozdni rezervati - osnutek prikazuje vse gozdne rezervate vključno s 

predlaganimi spremembami. S temnejšo modro barvo so obarvani gozdni rezervati s 

strožjim režimom, s svetlejšo modro barvo pa z blažjim režimom.


		2026-01-13T16:48:12+0100
	Mateja Čalušić




